JULIANUS etiam, Constantii  
Cæsaris legatus, bella cum illis gessit.

L s [ *cir-*

[*circa Annum Æra Vulgaris 365.*] (Zos.  
l.3.) Post hæc, HONORIO Cæsare, Go-  
thi in Galliam irruperunt, iisq; Cæsar, di-  
versis bellis occupatus, Aquitaniam con-  
cessit inhabitandam.

Ab alterâ parte FRANCONES Ger-  
mani (*Paulus Diacon. l.14.*) per Belgicam  
irruptione factâ, [*Circa annum 413.*] Treviris, Menapiis, Eburonibus, Mo-  
rinis, Nerviis, Ambianis, Bellovacis,  
Suessonibus oppressis, in eâ parte Gallie  
confederunt, quæ nomen ad hoc usque  
tempus retinet, & Francia dicitur, cuius  
quidem regionis caput LUTETIA, nec  
procul illinc oppidum SANDENISIUM,  
Franciæ regum sepulturæ posteà conse-  
cratum est, in hodiernum usque diem.  
*Quos Sleidanus Francones nominat, antiqui  
Romanae historiae scriptores, ut & recentes,  
Francos indigitant, Fl. Vopiscus in Aure-  
liano & Proculo. Zosimus l.1. Ammianus  
Marcellinus lib.15.27. & 30. Aurelius Vir-  
tor. Eutropius lib.2. & alii.*

Ad eum modum amplificati quum an-  
te a bonam Germaniæ partem posside-  
rent, omnem videlicet regionem illam,  
que

quæ est ad Mœnum flumen , atque Rhe-  
num , facile non solum defendebant illa-  
tum bellum , sed etiam aliis inferebant , &  
labante indies magis atque magis imperio  
Romano , per Asiam & Aphricam , Lon-  
gobardis etiam Italiam vastantibus , ad-  
modum suos fines per Galliam extende-  
runt , & quum ordine multi ipsorum re-  
ges ibi dominarentur , tandem ad PIPL  
NUM etiam , ejusque filium CARO-  
LUM regni summa devenit . *Sigebert.*  
*Frisingensis libr. 5. cap. 16.*

Pipini pater , CAROLUS MARTEL-  
LUS , non quidem ipse rex , verum ex pro-  
ceribus unus , & Palatii Præfectus , [ *Ab*  
*An. Æra V. 714.* ] vel , ut vulgo loquun-  
tur , MAJOR DOMUS , Bavaros & Suevos  
devicit . *De Majore domus* videa-  
tur Francogallia Fr. Hotomani c. 12 . Nomi-  
natur ibi palatii magister , & dignitas ei tri-  
buitur eadem , quæ fuit præfecti præ-  
torii apud Romanos , qui alio nomine an-  
la præfectus vocabatur . Sunt & alia nomi-  
na , quæ Majoribus Domus tribuuntur , ut

*præfecti aulæ, comites Palatini,*  
*quin etiam aliquot post seculis Seneschalli*  
*Franciæ appellati sunt. Exstat de-*  
*Majoribus Domus fragmentum edi-*  
*tum à P. Pithæo in annalib. Francicis. De*  
*bellis autem Pipini, in Germaniâ gestis, vide-*  
*antur Viterbiensis parte Chronicæ 17. Gagvi-*  
*nus lib. 3. cap. 4. Aventin. Annal. Bojor. lib. 3.*

Nam sicut Annalium Scriptores Galliæ  
 tradunt, (*Eginhard. in vita Caroli M. Si-*  
*gebert.*) aliquot nunc annis, præter titu-  
 lum atque nomen, nihil Reges habebant,  
 sed omnis authoritas erat & summa rerum,  
 penes PRÆFECTUM REGIÆ DO-  
 MUS. Etenim à superiorum Regum vir-  
 tute proïsus isti degeneraverant, & volu-  
 ptatibus dediti nullam Reipublicæ curam  
 suscipiebant. Itaque *præfetus palatii*  
*Magistratum gerebat : & quo major erat*  
*ignavia Regis, eo plus potentiam iste*  
*suam augebat. Annales Francici ad an-*  
*num CHRISTI 751.*

Hac demum occasione, Pipinus, qui  
**CHILDERICO** regnante *præfetus erat,*  
*quum*

quum apud Pontificem Zachariam res in disceptationem venisset, ut aijant, (Eginhard. Regino. l.2. Sigebert. Veterbiens. parte 17. Chronicus) regnum obtinuit. [ Anno. Ær. V. 742.]

Hujus rei mentio fit in decreto, quod vocant Gratiani, (Can. alius item 3. cap. 15. q. 6.) quod nimis Papæ liceat Regibus abrogare Principatum: Sed ejus loci titulus & inscriptio falsa est. Quuin enim duo sint ANASTASI Cæsares, neutri potest attribui. Nam prior ducentis & amplius, alter vero triginta septem annis ante regnavit, quam istud accideret: Deinde, posterioris ætate, nullus fuit Papa GELASIUS. In recenti juris Canonici editione, auspicio Gregorii XIII. adornata, capitulum hoc non Papa Gelasio, ut est in vulgatis codicibus, sed Gregorio Papæ adscribitur. Is est hujus nominis septimus, qui in Epistola ad Herman. Metensem Episcopum ista scripsisse memoratur.

Admonendi causâ Lectores hoc addendum putavi, quod Pontificiorum scripta prudenter evolvant atque cautè. Nec enim uno loco deprehenditur, id

L 7 eos

eos agere potissimum , ut suis legibus  
opinionem vetustatis addant, quò plus ha-  
beant ponderis & authoritatis.

PIPINUS , præterquam quòd Longo-  
bardos per Italiam compressit , ( *Regin.*  
*lib.2.* ) rogatu Pontificis, ut suprà dictum  
est, bellum quoque gessit in SAXONES ,  
& deinde cum AQUITANIS , ( *Gagui-*  
*nus lib.3. c.4.* ) eorumque ducem captum  
interfecit: cumque non multò pòst è vita  
migrasset, [ *Anno Ær. Vulg. 768.* ] ac illi  
subinde rebellarent , CAROLUS filius ,  
Rex, utrumque bellum vix tandem ingen-  
ti labore perfecit.

Cum SAXONIBUS enim totos an-  
nos XXXIII. [ *Ab Anno Ær. Vulg. 772.* ]  
belligeravit , ( *Eginhard.* ) eoq[ue] durante  
bello , confecit & alia, ( *Regino lib.2. Sie-  
bertus.* ) Nam & BAVARIAM , Tassilone  
duce rebellantem , suæ ditionis fecit ,  
( *Anno Æra Vulg. 788.* ) & bis contra  
LONGOBARDOS profectus , & in  
CAMPANIAM usq[ue] progressus , omnem  
Italiam domuit & legibus constituit. Ga-  
guinus *l.4. c.1. Urspergensis.*

Illas

Illas etiam Galliæ civitates , quæ sunt ad Oceanum , & à C. Cæfare vocantur ARMORICÆ , nunc autem MINORIS BRITANNIÆ nomine censentur , ad officium redigit , ( Eginhard . Cæsar belli Gal . libr . 5 . Gag . lib . 4 . c . 2 . ) quin stipendium annum , Franciæ regibus debitum , nollent amplius dependere . Johannes Lelandus Armorica idem significare dicit , quod supra mare , in ipsa Britannica lingua . Repetit hoc Guil . Camdenus in Britannia .

In HISPANIAM quoq ; profectus cum exercitu , feliciter quidem rem gessit adversum Saracenos . ( Johannes Turpinus ) Rediens autem , in saltibus Pirenæis , per insidias , gravissimè cæsus fuit à VASCONIBUS , ( Eginhard . ) Aquitanæ populo , sed & HUNNOS , qui Pannoniam tunc obtinebant , octavo demum anno vicit , [ bellum incepit anno Ær . Vulg . 791 . ] & per Legatos BOHEMIAM quoque pacavit .

*Antonius tit . 14 . c . 2 . § . 5 . Gaguinus l . 4 . c . 1 .*

Postremùm verò bellum fuit adversus DANOS sive NORDMANNOS , ( circa Ann . Ær . Vulg . 810 . ) qui maritimam oram Germaniæ , Galliæque magnâ classe vastabant . Eginhard .

His

His tantis rebus gestis, effectum est, ut  
MAGNUS diceretur. *Nithardus histor.*  
*lib. i. Gagvinnus lib. 4. cap. i.*

Cum enim Francorum Reges antea so-  
lum tenerent eam Germaniæ partem, quæ  
est inter Saxoniam & Danubium, interque  
Rhenum & Salam, ad hæc, Sueviam atque  
Bavariam: (*Eginhard. Aventin. lib. 4.*) Ipse  
totam SAXONIAM adjecit; deinde u-  
tramque PANNONIAM, DACIAM,  
ISTRIAM, HIBERNIAM & MED-  
TERRANEAM DALMATIÆ PAR-  
TEM. Cumque item Francorum reges per  
Galliam tenerent eam partem, quæ est in-  
ter Rhenum & Ligerim; inter Oceanum  
& mare Balearicum, ipse omnem AQU-  
ITANIAM totumque jugum Pyrenæi mon-  
tis, ad Iberum usque flumen, & quod primo  
loco dictum oportuit, ITALIAM totam  
inde ab Alpibus ad extremam usque Cala-  
briam adjecit: & postea quartò Roman  
profectus, [*An. Ær. V. 800.*] à LEONE  
TERTIO & ab omni populo Romano  
salutatus est IMPERATOR AUGU-  
STUS, cum jam annos regnasset XXXIII.  
*Eginhard. Regino l. 2. Sigebert. Gagvin. l. 4.*

c. 10

c.1. Platina in Leonez. Sabell. Ennead. 8.

lib.9. Blondus. Decad. 2. lib.1.

Romanum igitur Imperium, quod est ad Occidentem Solem, variè dilaceratum, præsertim ab eo tempore, postquam Cæsares domicilium atque sedem Constantiopolis sibi delegerunt, ut ex iis, quæ supra commemoravimus, apparet, à Carolo Cæsare redintegratum est, ac veluti novum corpus, colorem atque speciem resumpsit, tot, tantisque provinciis, ad unius principatum redactis. *Sigebert.*

NICEPHORUS, ad Orientem Solem Cæsar, factum istud indignè quidem tulit, & ad humiliatam, mortua siue sua Carolus eum delinivit, & missis donis, amicitiam uterque coluerunt & utriusque Imperii constituti fuerunt certi limites. (*Aventinus lib. 4.*)

Præter alios conventus, Concilium (3. tomo concil. pag. 700.) habuit etiam RHEMENSE, in quo decretum fuit, inter alia multa ut Episcopi sacram Scripturam diligenter evolvant & Dei verbum annuncient. *Cap. 14. decretorum hujus Synodi pag. 701..*

MO-

MOGUNTIÆ quoque Synodus (3. tomo concil. p. 693.) fuit Anno priùs , quām  
è vita decederet , & superioribus annis  
alia, TURONI, CABILONI, ARELA-  
TÆ , de emendatione Ecclesiarum , uti  
tradunt, qui per id tempus vixerunt. De  
*Turonensi Synodo videatur tomus tertius Concilior. pag. 682.* De Cabilonensi *ibidem pag. 686.* De Arelatensi *videatur pag. 670.* Legatur etiam *vita Caroli Magni*, edita à Petro  
Pithæo , & Auctor annalium Francicorum.  
*Meminit Sigebertus & Gaguinus l. 4. cap. I.*

LUDOVICO deinde filio , regni &  
Imperii hærede designato , ( Eginhard.)  
mortuus est Aquisgrani . ( A. e. Æ. V. 811.)  
quod est Galliæ Belgicæ oppidum , septua-  
ginta natus annos, post CHRISTI nata-  
lem , anno octingentesimo decimo quar-  
to , quum per annos ferè XIV. Cæsar  
fuisset, Germanorum omnium primus ad  
eam evectus dignitatem. Carolo etatis an-  
nos assignant 72. Eginhard. Gaguinus &  
alii. Auctor annalium Francicorum 71. ad-  
scribit. Frising. l. 5. c. 31.

Ipsò regnante , ( Eginhard. in vita Ca-  
rol. M. Sigeb.) per Italiam, Germaniam,  
Gal-

Galliam XXI. tantum erant CIVITATES, ut vocant METROPOLITANÆ, Roma, Ravenna, Médiolanum, Forum Julii, Gradus, Colonia, Moguntia, Salisburgum, Treveris, Rotomagus, Senones, Vesontio, Lugdunum, Rhemi, Arealtum, Vienna, Tarentesia, Ebdunum, Burdegala, Turones, Bituriges.

*Metropolis ex μήτρᾳ & πόλις, id est, matrix & urbs, juncto nomine, dicitur ea civitas, unde colonia deducta est. Ulpianus lib. 48. D. de officio Proconsulis Ephesum Metropolim appellat: Isidorus cū & μέτρῃ, id est, mensura fictum vocabulum tradit, quod & distinct. 21. asseritur, sed falso. Deniqꝫ Metropoles ad extremum dicta sunt matres urbium; sive capita provinciarum, lib. 1. C. de Metrop. Berytho, & apud Solinum & Marcell.*

Ejus parens Pipinus, Exarchatum, Longobardis creptum, Episcopi Romani fidei

fidei commiserat, ut suprà diximus, (Regin. lib. 2.) quemadmodum quidem memoriæ proditum est: Ipse verò planè illis dedisse eum fertur: quod tamen in dubium à multis vocatur.

Qui fuit ei familiaris, & scriba juratus EGINHARDUS, (*in vita Caroli Magni*) divi Petri, quam vocant, Ecclesiam Romæ, præ cæteris ei valdè charam fuisse, magnamque vim auri, argenti, gemmarum illuc deportatam & plurima Pontificibus ab eo munera esse missa, scribit: nam hoc illum imprimis egisse diligenter, ut ipsius operâ studioque, urbs Roma veteri polleret authoritate, & sancti Petri Ecclesia, non solùm ipsius esset incolimis tutaque patrocinio, sed etiam opibus inter alias maximè floreret. Hæc ille dantaxat: quod verò tot tamque potentes urbes dederit, quæ ditionis erant imperii, ne verbum quidem: imò, quum à quartâ in Italiam profectione, factus esset CÆSAR, urbis Romæ, & Pontificis, & totius Italiz, non publicas tantum, sed Ecclesiasticas etiam res & privatas, ordinasse scribitur. *Eginhardus vel Einardus scriptor*